

Số: /KH-UBND

Hợp Tiến, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Duy trì tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm xã Hợp Tiến năm 2026.

Thực hiện Kế hoạch số 207/KH-SCT ngày 30/01/2026 của Sở Công thương về việc Xây dựng và duy trì chợ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá năm 2026; Để bảo đảm công tác an toàn thực phẩm tại các chợ trên địa bàn, UBND xã Hợp Tiến xây dựng kế hoạch duy trì chợ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Duy trì các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm theo Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 19/02/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục công nhận chợ kinh doanh thực phẩm đối với chợ tạm trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá tại chợ Sim xã Hợp Tiến, tỉnh Thanh Hoá.

2. Yêu cầu

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, các ngành đoàn thể; sự vào cuộc của các tiểu thương kinh doanh và người dân đối với việc duy trì chợ kinh doanh thực phẩm;

- Việc duy trì phải thực hiện thường xuyên, hiệu quả, thiết thực, đúng nội dung, tiến độ, tạo chuyển biến rõ nét đối với công tác quản lý an toàn thực phẩm tại chợ.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác thông tin tuyên truyền

- Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn chi tiết các nội dung duy trì Chợ kinh doanh thực phẩm theo Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 19/02/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục công nhận chợ kinh doanh thực phẩm đối với chợ tạm trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá.

- Tổ chức tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm cho Tổ giám sát an toàn thực phẩm, các cơ sở kinh doanh thực phẩm trong chợ.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các hộ tiểu thương kinh doanh tại chợ ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm với chính quyền địa phương.

2. Duy trì các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm

- Kiểm tra, rà soát, đánh giá hiện trạng cơ sở vật chất, trang thiết bị trong chợ để kịp thời bổ sung, nâng cấp theo quy định tại Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 19/02/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định tiêu chí,

trình tự, thủ tục công nhận chợ kinh doanh thực phẩm đối với chợ tạm trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá;

- Tăng cường công tác vệ sinh tại chợ; tổ chức kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại chợ; tập trung vào việc kiểm soát các sản phẩm thực phẩm trước khi đưa vào kinh doanh trong chợ nhằm đảm bảo cơ bản các điều kiện:

+ Các hàng hóa nông sản, thực phẩm không bao gói sẵn khi đưa vào chợ kinh doanh thực phẩm phải có Giấy xác nhận nguồn gốc, xuất xứ và hạn sử dụng hoặc dấu kiểm soát giết mổ, tem vệ sinh thú y đối với sản phẩm giết mổ;

+ Các sản phẩm thực phẩm có bao gói sẵn khi đưa vào chợ kinh doanh thực phẩm phải có nguồn gốc xuất xứ và tem, nhãn theo quy định.

- Tăng cường công tác quản lý, đôn đốc Tổ giám sát an toàn thực phẩm phát huy vai trò, trách nhiệm giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm trong chợ để đảm bảo duy trì các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm theo Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 19/02/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục công nhận chợ kinh doanh thực phẩm đối với chợ tạm trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện kế hoạch do ngân sách địa phương bố trí theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Tham mưu kiện toàn Tổ giám sát an toàn thực phẩm trong chợ; xây dựng nội quy chợ theo quy định; triển khai thực hiện, hoàn thiện các yêu cầu về an toàn thực phẩm trong chợ.

- Là cơ quan thường trực triển khai thực hiện duy trì chợ kinh doanh thực phẩm; tham mưu cho UBND xã tổng hợp, báo cáo những vấn đề phát sinh, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Xây dựng chương trình làm việc với các đơn vị quản lý chợ về công tác duy trì chợ kinh doanh thực phẩm; rà soát, kiểm tra tình hình thực tế tại các chợ để kịp thời đôn đốc, hướng dẫn trong công tác duy trì chợ kinh doanh thực phẩm.

- Tham mưu phương án để đầu tư xây dựng, cải tạo, sửa chữa cơ sở vật chất, trang bị dụng cụ kinh doanh, bảo quản thực phẩm cho các cơ sở kinh doanh thực phẩm trong chợ trên địa bàn xã đảm bảo các yêu cầu theo quy định; đầu tư trang thiết bị kiểm tra nhanh về an toàn thực phẩm cho Tổ giám sát an toàn thực phẩm các chợ để giám sát thực phẩm trước khi đưa vào kinh doanh tại chợ.

- Hướng dẫn các hộ tiểu thương để hoàn thiện hồ sơ đề nghị Sở Công Thương công nhận lại chợ kinh doanh thực phẩm, hoàn thành trước tháng 11/2026.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội; Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

- Tăng cường thông tin tuyên truyền, kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh ATTP tại chợ.

- Chủ trì công tác tập huấn cho tổ giám sát ATTP, các hộ kinh doanh thực phẩm tại các chợ.

3. Công an xã

Tham mưu phương án thực hiện xóa bỏ và cương quyết không để xảy ra tình trạng tái chiếm, hoạt động trở lại của các tụ điểm kinh doanh tự phát không đảm bảo điều kiện an toàn thực phẩm trên địa bàn xã;

4. Các đơn vị, cá nhân được giao quản lý chợ

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền Kế hoạch duy trì chợ kinh doanh thực phẩm đến các hộ kinh doanh thực phẩm và nhân dân được biết biết và thực hiện.

- Duy trì các điều kiện chợ kinh doanh thực phẩm theo quy định.

- Tổ chức khám sức khỏe và tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm cho Tổ giám sát an toàn thực phẩm và các hộ tiểu thương kinh doanh thực phẩm trong chợ.

5. Các hộ tiểu thương kinh doanh tại chợ

- Nghiêm túc thực hiện các quy định, tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm.

- Phối hợp với chính quyền địa phương trong công tác duy trì chợ kinh doanh thực phẩm.

- Khám sức khỏe và tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm theo quy định.

UBND xã Hợp Tiến xây dựng kế hoạch duy trì các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm năm 2026; yêu cầu Ban quản lý chợ, các phòng, ngành, đơn vị có liên quan và các hộ tiểu thương nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy, HĐND xã (để b/cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (để b/cáo);
- Các phòng, ngành, đơn vị liên quan (để t/hiện);
- Ban quản lý chợ (để t/hiện);
- Tổ GS chợ (để t/hiện);
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Viết Ngọc